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Izby Celnej w Białymstoku

Z okazji świąt Bożego narodzenia i Nowego Roku
Życzymy Państwu

Aby ten szczególny Świąteczny czas był okazją do 
refleksji i wytchnienia
Aby uczucia przy wigilijnym stole 
zrodziły wiarę i siły do dalszego działania
Aby radość sylwestrowej zabawy
 tchnęła optymizmem w realizacji nowych planów

Wszystkim przedsiębiorcom i animatorom życia gospodarczego 

Rada Izby Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku





Szanowni Państwo. 
Okres świąteczny oraz przełom kończącego się 
starego i początku nowego roku skłania do refleksji, 
podsumowań i przemyśleń. Nie był to łatwy rok. 
Wszystkim przedsiębiorcom towarzyszył stan ciągłej 
niepewności zachowań rynkowych. Publikowane 
rankingi i ogłaszane konkursy wskazują, że wiele 
podmiotów może pochwalić się dużymi osiągnięciami. 
Takie informacje cieszą i są budujące. Jednak w biznesie 
nic nie jest dane raz na zawsze. Odnoszone sukcesy nie 
mogą uśpić naszej czujności. Każdy nowy okres, nawet 
jeśli ma znaczenie symboliczne, jest dobrą okazją do zastanawiania się i poszukiwania 
nowych kierunków rozwoju. Jest to bardzo ważne, a jednocześnie odpowiedzialne, 
wręcz strategiczne zadanie każdego menedżera. Wsparcie w tym trudzie niezmiennie 
deklarują nam włodarze różnych szczebli władz samorządowych. W ostatnim czasie, 
z uwagi na wybory, deklaracji takich padało szczególnie wiele. Czy będą one miały 
pokrycie w rzeczywistym działaniu? Będziemy mieć okazję przekonać się o tym już w 
przyszłym roku. Budujące jest to, iż coraz częściej dociera do włodarzy jakże oczywiste 
stwierdzenie – przede wszystkim gospodarka. Wspieranie gospodarki staje się obecnie 
swoistą modą, która opanowała całą Europę. Nie jest to proste zadanie. Niewątpliwie 
skutecznie wsparcie gospodarki wymaga dużej wiedzy z zakresu funkcjonowania 
mechanizmów rynkowych. Pozostaje mieć nadzieję, że wybrani przez nasz radni i 
prezydenci, burmistrzowie i wójtowie staną na wysokości zadania, by nam wszystkim 
żyło się lepiej. 
Tym optymistycznym akcentem składam wszystkim serdeczne życzenia wesołych Świat 
Bożego Narodzenia oraz optymizmu i wielu sukcesów w Nowym Roku. 
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Parlamentarzyści - 
jak oni pracują?

Ilościowo wyszło średnio.
Czy zapowiadany przez rząd bum na 
ustawy nadszedł? Dane wskazują, że jest 
raczej przeciętnie. W III kwartale 2010 r. 
Sejm uchwalił 54 ustawy (w porównaniu 
do 53 w II kwartale,  61 w I kwartale, 65 
w IV kwartale, 43 w III kwartale, 81 w 
II kwartale 2009r., 48 w I kwartale 2009 
r., 123 w IV kwartale 2008 r. i 51 ustaw 
w III kwartale 2008 r.). Można więc 
stwierdzić, że aktywność ustawodawcza 
Sejmu pozostaje obecnie na normalnym 
poziomie. Spośród 54 uchwalonych ustaw, 
30 zdaniem ekspertów nie miało żadnego 
wpływu na gospodarkę, a w przypadku 
kolejnych 16 ten wpływ można było 
określić jako „mało ważny”. Zaledwie jedna 
ustawa uzyskała ocenę negatywną, która 
wyniosła -0,2. Oznacza to mało istotny 
negatywny wpływ na gospodarkę 

Korzystne dla gospodarki
Wśród 23 ustaw, które uzyskały oceny 
pozytywne, zaledwie 6 zostało ocenionych 
powyżej 1,0. Wśród nich najbardziej 
korzystne (najwyższa ocena 1,8 w skali 
pięciopunktowej wskazuje zaledwie na 
„trochę ważne” znaczenia wprowadzonych 
zmian) zapisy dla gospodarki zawierają:

Ustawa o zmianie ustawy - Ordynacja 
podatkowa oraz ustawy o zasadach 
ewidencji i identyfikacji podatników i 
płatników, 
Ustawa o szczególnych zasadach 
przygotowania do realizacji inwestycji w 
zakresie budowli przeciwpowodziowych,
Ustawa o wspieraniu przedsiębiorców 
dotkniętych skutkami powodzi z maja i 
czerwca 2010 r., 

•

•

•

Ustawa o zmianie ustawy o 
pracownikach urzędów państwowych,
Ustawa o zmianie ustawy o cenach oraz 
ustawy o kontroli skarbowej,
Ustawa o zmianie ustawy o rzecznikach 
patentowych. 

Natomiast negatywnie oceniona została: 
Ustawa o zmianie ustawy o radiofonii 
i telewizji oraz ustawy o opłatach 
abonamentowych (-0,2). 

Ordynacja podatkowa po 
liftingu
Najwyżej ocenioną ustawą była Ustawa o 
zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa 
oraz ustawy o zasadach ewidencji i 
identyfikacji podatników i płatników. 
Ustawa ta dotyczy ułatwień przy składaniu 
dokumentów elektronicznych; zmiany 
zasad: ustalania wysokości stawki odsetek 
za zwłokę, udzielania ulg w spłacie 
zobowiązań podatkowych; uproszczeń w 
określeniu momentu zawieszenia biegu 
terminu przedawnienia zobowiązania 
podatkowego; modyfikacji zasad wszczęcia 
postępowania w sprawie postępowania 
zabezpieczającego oraz ; rozszerzenia 
kręgu organów właściwych do wymiany 
informacji o przychodach (dochodach) z 
oszczędności z państwami członkowskimi 
UE. Nowe przepisy przewidują również, 
że osoba, która była wspólnikiem spółki 
cywilnej w chwili rozwiązania spółki, jest 
obowiązana złożyć skorygowane zeznanie 
równocześnie z wnioskiem o stwierdzenie 
nadpłaty, a także umowę spółki aktualną 
na dzień jej rozwiązania. Zwrot nadpłaty 
osobom, które były wspólnikami spółki 
cywilnej w chwili rozwiązania spółki, 

•

•

•

będzie dokonywany w proporcjach 
wynikających z prawa do udziału w zysku 
określonego w umowie spółki. Jeżeli z 
dołączonej umowy nie będzie wynikała 
wysokość udziałów w zysku, urząd 
podatkowy przyjmie, że prawa do udziału 
w zysku są równe. Ustawa nakłada także 
pewne obciążenia na banki i spółdzielcze 
kasy oszczędnościowo-kredytowe 
obowiązek sporządzania i przekazywania 
ministrowi finansów informacji o 
założonych i zlikwidowanych rachunkach 
bankowych związanych z prowadzeniem 
działalności gospodarczej. Informacja 
powinna mieć formę dokumentu 
elektronicznego, zawierać dane dotyczące 
okresów od 1 do 15 dnia miesiąca oraz 
od 16 do ostatniego dnia miesiąca. 
Dokumenty te będą musiały być składane 
w terminie do siódmego dnia następnego 
okresu sprawozdawczego.

Czy rzeczywiście 
powodzianom będzie łatwiej?
Kolejną pozycję wśród uchwalonych ustaw 
zajęły dwie ustawy dotyczące kwestii 
walki ze skutkami powodzi (Ustawa o 
szczególnych zasadach przygotowania do 
realizacji inwestycji w zakresie budowli 
przeciwpowodziowych, Ustawa o 
wspieraniu przedsiębiorców dotkniętych 
skutkami powodzi z maja i czerwca 2010 
r.). Ustawy te zostały przyjęte przez Sejm 
jednogłośnie. Pierwsza z nich dotyczy: 
wprowadzenia do systemu prawnego 
rozwiązań, które pozwalają na uproszczenie 
oraz przyspieszenie prac związanych z 
przygotowaniem do realizacji inwestycji w 
zakresie budowli przeciwpowodziowych. 

Barometr przyjazności legislacyjnej Sejmu dla gospodarki - Ocena III kw. 2010R.
Krajowa Izba Gospodarcza po raz kolejny przedstawia wyniki monitoringu legislacyjnego polskiego Sejmu. 
Przedstawiona analiza dotyczy III kwartału 2010 r. i przeprowadzona została według podobnej metodologii 
jak w poprzednich kwartałach. (Krajowa Izba Gospodarcza prowadzi monitoring działalności ustawodawczej 
Sejmu już ponad 3 lata – od stycznia 2006 r.). . 
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Druga określa zasady udzielania pomocy 
dla mikro- i małych firm ponieważ dla 
firm średnich i dużych proponowane 
są inne instrumenty wsparcia w czasie 
odbudowy po powodzi z maja i czerwca 
2010. Nowe przepisy dotyczą budowy: 
kanałów, polderów przeciwpowodziowych, 
zbiorników retencyjnych (z rezerwą 
powodziową), suchych zbiorników 
przeciwpowodziowych, wałów wraz 
z obiektami z nimi związanymi 
oraz wrót przeciwpowodziowych i 
przeciwsztormowych. Inwestor będzie 
występował do wojewody o wydanie 
zezwolenia na jedno z wyżej wymienionych 
przedsięwzięć. Takim inwestorem 
może być: dyrektor regionalnego 
zarządu gospodarki wodnej, marszałek 
województwa, starosta lub wójt (burmistrz, 
prezydent miasta). Wojewoda na 
wydanie zezwolenia dostanie 90 dni. 
Projekt przewiduje, że decyzja w sprawie 
zezwolenia zostanie doręczona inwestorowi 
oraz tym, którzy zostaną wywłaszczeni ze 
swoich nieruchomości. Niezależnie od 
tego zawiadomienia w sprawie jej wydania 
zostaną opublikowane w prasie lokalnej, 
na stronie internetowej gminy (właściwej 
ze względu na lokalizację inwestycji) 
oraz w urzędach gmin. Zezwolenie 
zastąpi bowiem kilka decyzji, które w tej 
chwili uzyskuje się oddzielnie. Chodzi o 
podział nieruchomości, wywłaszczenie 
oraz pozwolenie na budowę. Dziś są 
odrębne postępowania administracyjne, 
co pochłania dużo czasu i kosztuje. 
Zezwolenie nie będzie dotyczyło wypłaty 
odszkodowań dla wywłaszczonych. W 
tej sprawie będzie potrzebne oddzielne 
postępowanie administracyjne.

Urzędnik a Prawo Pracy
Kolejną pozytywnie ocenioną ustawą jest 
Ustawa o zmianie ustawy o pracownikach 
urzędów państwowych. Dotyczy ona 
zniesienia bezwzględnego zakazu 
zatrudniania w godzinach nadliczbowych, 
w porze nocnej oraz w niedziele i święta 
kobiet opiekujących się dziećmi w wieku 
do lat 8. Proponowana zmiana polega 
na przyjęciu rozwiązania zastosowanego 
dla członków korpusu służby cywilnej 
oraz w ustawie o Państwowej Inspekcji 

Pracy (ww. pracownik ma prawo do 
pracy w tzw. równoważnym systemie 
czasu pracy po pisemnym wyrażeniu 
zgody). Dwie ostatnie ustawy, które 
uzyskały oceny powyżej 1,0 to Ustawa 
o zmianie ustawy o rzecznikach 
patentowych oraz Ustawa o zmianie 
ustawy o cenach oraz ustawy o kontroli 
skarbowej. Pierwsza z nich wprowadza 
trzy zmiany. Dotyczą one znowelizowanie 
przepisów dotyczących zasad dopuszczania 
do wykonywania zawodu rzecznika 
patentowego na terytorium RP przez 
obywateli państw członkowskich UE; 
znowelizowanie przepisów dotyczących 
kompetencji rzeczników patentowych, 
zasad wykonywania zawodu oraz 
rejestru kancelarii patentowych, a także 
uregulowanie zasad naboru i prowadzenia 
aplikacji rzeczniowskiej. Ustawa o 
zmianie ustawy o cenach oraz ustawy 
o kontroli skarbowej przewiduje m.in. 
uchylenie przepisów nakładających na 
przedsiębiorców obowiązek określania 
szczegółowej charakterystyki jakościowej 
towaru lub usługi i obowiązek obniżenia 
cen w przypadkach, gdy towar nie posiada 
wymaganych cech określonych w tej 
charakterystyce, bądź gdy posiada wady 
polegające na zmniejszeniu ilości, masy 
lub objętości towaru albo uszkodzenia. 
Należy tu podkreślić, że powyższe ustawy 
uzyskały oceny mieszczące się w przedziale 
1,2 – 1,8. Oznacza to wpływ pozytywny, 
ale znaczenie tych przepisów zdaniem 
ekspertów KIG nie jest specjalnie istotne. 

Wskaźniki prawdy
W zamieszczonej tabeli, w wierszu 
pierwszym przedstawiono sumę punktów, 
które uzyskały poszczególne partie 
polityczne podczas 54 głosowań sejmowych 
za swoją postawę wobec problemu rozwoju 
gospodarki i przedsiębiorczości. Im więcej 
punktów uzyskała dana partia tym bardziej 

przyjaźnie głosowała dla gospodarki. W 
drugim wierszu przedstawiono wartości 
wskaźnika Ogólnej Przyjazności dla 
Gospodarki (ZPG), które pokazują 
ile przeciętnie punktów uzyskiwała 
poszczególna partia podczas ocenianych 
48 głosowań. Oceny w tym wskaźniku 
mogą wahać się od +5, wtedy gdy dana 
partia głosuje za ustawami ważnymi dla 
gospodarki w sposób, który jest korzystny 
dla gospodarki do -5 gdy partia głosuje 
przeciwko ustawom korzystnym dla 
gospodarki. W wierszu trzecim tabeli 
przedstawiono wartości indeksów 
wykorzystania potencjału parlamentarnego 
IWP dla wspierania gospodarki. Wskaźniki 
te pokazują w jakim zakresie dana partia 
wykorzystała swój potencjał parlamentarny 
dla głosowania ustaw korzystnych dla 
gospodarki. Wskaźnik ten przyjmuje 
wartości od -100 do + 100. Wielkości 
dodatnie IPW wskazują na generalnie 
pozytywne nastawienie na wspieranie 
gospodarki a ujemne na negatywne 
nastawienie do gospodarki. Ostatni 
wiersz pokazuje  wartości wskaźników 
porównania sejmowego IPS, których 
zadaniem jest pokazać jak dana partia 
głosowała w porównaniu do większości 
sejmowej, której hipotetyczny wynik 
wynosi zawsze 100%. Wartość indeksu 
powyżej 100 oznacza, że dana partia 
głosowała korzystniej dla gospodarki niż 
większość sejmowa, pod warunkiem, że 
większość sejmowa w ogóle głosowała 
korzystnie dla gospodarki. Jeżeli większość 
sejmowa głosowała niekorzystnie dla 
gospodarki, to im niższa ujemna wartość 
wskaźnika IPS tym korzystniej dana partia 
głosowała dla gospodarki. W tym wypadku 
lepsze dla gospodarki są wartości ujemne 
indeksu IPS.  

Źródło: KIG

Tabela

Wskaźniki niezrzeszeni PiS PO PSL Lewica

Suma punktów uzyskana przez daną partię 
za głosowania sprzyjające gospodarce

13,65 11,91 16,99 16,38 15.31

Przeciętna liczba punktów uzyskana przez 
daną partię na 1 głosowanie – Indeksy 
Ogólnej Przyjazność dla Gospodarki – ZPG 

0,25 0,22 0,31 0,30 0,28

Indeksy Wykorzystania Potencjału do 
wspierania gospodarki – IWP w %

71,21 62,16 88,63 85,47 79.86

Indeksy Porównania Sejmowego IPS w % 72,476 63,26 90,20 86,98 81.27
Źródło: opracowanie własne KIG, na podstawie wyników głosowań sejmowych
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Na jaką ocenę zasłużyły 
nasze władze?
Przedsiębiorcy dokonywali oceny 
poszczególnych struktur władz 
samorządowych przyznając oceny 
poszczególnym zakresom ich 
kompetencyjności w skali od 1 (złe / 
wadliwe) do 6 (wzorcowe). W sierpniu i 
wrześniu 2010 r. zostało przeprowadzone 
badanie ankietowe wśród 
przedsiębiorców z terenu województwa 
podlaskiego. Ostatecznie otrzymano 100 
ankiet, w których respondenci oceniali 
swobodę działalności gospodarczej 
zapewnianą przez władze gminne, 
powiatowe i regionalne.

Ocena władz gminnych
Ocena działalności władz gminnych w 
analizowanym okresie wypadła lepiej 
niż w poprzednim kwartale, jednak 
zakresy najwyżej ocenione nie uległy 
zmianie. Jak widać, władze gminne 
otrzymały najwyższą ocenę (4,09)) 
za przygotowanie strategii rozwoju, 
następnie za plany inwestycyjne gminy 
(3,97) i prowadzenie rejestru działalności 
gospodarczej (3,88). W II kwartale te 
zakresy zostały także najwyżej ocenione. 
Najmniej korzystnie przedsiębiorcy 

ocenili decyzje władz gminnych w 
zakresie lokalnych podatków i opłat 
(2,65 – we wcześniejszym okresie 2,77), 
zamówień publicznych (2,69 – wcześniej 
3,2 – co oznacza zdecydowane 
pogorszenie), pomocy publicznej (2,70 
– wcześniej 2,84) oraz wspierania 
przedsiębiorczości (2,74 – wcześniej 
2,8). Na poziomie gminnym nie ma 
powodów do zadowolenia, ponieważ 
tylko w jednym zakresie przyznano 
ocenę powyżej „4”. Średnio decyzje 
podejmowane przez władze gminne 
zostały ocenione przez przedsiębiorców 
na poziomie 3,3, co oznacza poprawę 
w stosunku do II kwartału (3,13). 
Spośród czternastu zakresów tylko trzy 
zostały ocenione powyżej oceny średniej 
(wcześniej 6 zakresów).

Ocena władz powiatowych
Z ocen uzyskanych od przedsiębiorców 
wynika, że w odniesieniu do prawa 
będącego w gestii władz powiatowych, 
najwyżej ocenili oni funkcjonowanie 
ochrony konsumentów (3,46 
– wcześniej 3,2) oraz jakość decyzji 
administracyjnych (ocena średnia 
3,18 – wcześniej 3,14). Dwa spośród 
zakresów, które w ocenie II kwartału 

zostały ocenione powyżej średniej, nie 
zostały tak ocenione w III kwartale 
tj. funkcjonowanie programów rynku 
pracy (3,04 – wcześniej 3,42 – pierwsze 
miejsce w II kwartale) oraz czas 
oczekiwania na decyzje administracyjne 
(3,04 – wcześniej 3,16). Ocena średnia 
dla wszystkich sześciu zakresów prawa 
powiatowego wyniosła 3,11, tak więc 
podobnie jak w II kwartale, kiedy 
wyniosła 3,12. Najniżej, przedsiębiorcy 
ocenili kształcenie zawodowe (2,51 
– wcześniej 2.81) oraz prawo budowlane 
(3,03 – wcześniej 2,97). Widać, że 
ogólnie przedsiębiorcy gorzej ocenili 
działania władz powiatowych niż władz 
gminnych.

Ocena władz regionu
Jeśli chodzi o ocenę decyzji 
podejmowanych przez władze 
wojewódzkie, przedsiębiorcy najwyżej 
ocenili strategie rozwoju regionalnego 
(3,81 – wcześniej 3,55), promowanie 
inwestycji (3,75 – wcześniej 3,33) 
oraz dostęp do środków pomocowych 
w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego (ocena średnia 3,23 
– wcześniej 3,24). Były to jedyne zakresy, 
które uzyskały ocenę powyżej średniej 

na co narzekają 
podlascy 
przedsiębiorcy
OCENA SAMORZĄDOWCÓW W WOJEWÓDZTWIE PODLASKIM - Raport kwartalny (sierpień 
– Październik 2010r.).

Wyniki Barometru przyjazności legislacyjnej sejmu dla gospodarki przedstawione na poprzednich 
stronach monitują jakość decyzji podejmowanych przez parlamentarzystów. W ramach 
projektu obejmującego „Regionalny monitoring swobody działalności gospodarczej w Polsce” 
prowadzonego przez Fundację „Instytut Badań nad Demokracją i Przedsiębiorstwem Prywatnym” 
we współpracy z Izbą Przemysłowo-Handlową w Białymstoku mamy okazję jako jedno z 4 
województw monitorować władze regionalne, powiatowe i lokalne województwa podlaskiego. 
Na podstawie badań opinii przedsiębiorców pracowano kolejny, drugi raport.  Przedstawia on 
ocenę województwa podlaskiego na tle trzech innych województw (łódzkiego, pomorskiego i 
śląskiego), w których przeprowadzono analogiczne badania, a także wnioski płynące z przeglądu 
działalności władz samorządowych naszego województwa.
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– 3,14 (wcześniej 3,10). Inicjatywy 
władz wojewódzkich przedsiębiorcy 
ocenili niżej niż działania władz 
gminnych, jednak wyżej niż oceny władz 
powiatowych. 

Województwo Podlaskie 
na tle trzech innych 
województw 
Analogiczne badanie ankietowe, jak 
wśród przedsiębiorców z Województwa 
Podlaskiego przeprowadzono także 
w trzech innych województwach: 
łódzkim, pomorskim i śląskim. Z 
przeprowadzonej analizy porównawczej 
wypowiedzi przedsiębiorców z czterech 
wymienionych województw wynika, że 
władze gminne nie zostały zbyt dobrze 
ocenione w Województwie Podlaskim. 
Analogiczne badanie ankietowe, jak 
wśród przedsiębiorców z Województwa 
podlaskiego przeprowadzono także 
w trzech innych województwach: 
łódzkim, pomorskim i śląskim. Z 
przeprowadzonej analizy porównawczej 
wypowiedzi przedsiębiorców z czterech 
wymienionych województw wynika, 
że władze gminne generalnie najlepiej 
zostały ocenione w Województwie 
Łódzkim, ponieważ spośród czternastu 
zakresów prawa poddanych pod opinie 
respondentów aż w dwunastu uzyskały 
najwyższe opinie, co widać na wykresie 
1 i w tabeli 2. W Województwie 
Podlaskim najwyższe oceny spośród 
czterech województw otrzymały, 
podobnie jak w II kwartale, strategie 
rozwoju oraz plany inwestycyjne gminy. 
Natomiast najgorzej, w porównaniu do 
innych województw, oceniono w woj. 
podlaskim cztery zakresy tj. zamówienia 
publiczne oraz lokalne podatki i opłaty. 
Warto zaznaczyć, że ogólna ocena 
poszczególnych zakresów jest wyższa niż 
w II kwartale, a ocena strategii rozwoju 
uzyskała średnią powyżej 4. Biorąc pod 
uwagę oceny średnie władz powiatowych 
w czterech województwach, powiaty 
Województwa Podlaskiego wypadły 
gorzej niż gminy. W żadnym zakresie 
nie uzyskały najwyższej oceny średniej 
w porównaniu z powiatami z trzech 
pozostałych województw, widzimy to 
na wykresie 2 i w tabeli 3. Co gorsze, 

w dwóch zakresach powiaty uzyskały 
najniższe oceny tj. funkcjonowanie 
programów rynku pracy i kształcenie 
zawodowe. Także nisko zostało ocenione 
prawo budowlane, które w II kwartale 
było ocenione gorzej niż w innych 
województwach. Generalnie najlepsze 
oceny przedsiębiorców uzyskały 
władze powiatowe woj. łódzkiego, 
które przodowały w czterech z sześciu 
poddanych ocenie zakresów prawa. 
Trzeba zauważyć wysoką powiatów 
województwa podlaskiego w zakresie 
ochrony konsumentów. Jednak w 
żadnym zakresie władze powiatowe 
woj. podlaskiego nie uzyskały oceny 
najwyższej. W odniesieniu do ocen 
średnich przedsiębiorców przyznanych 
władzom wojewódzkim władze regionu 
podlaskiego wypadły lepiej niż władze 
powiatowe, gdyż w dwóch zakresach 
uzyskały oceny średnie wyższe niż w 
pozostałych województwach. Warto 
jednak zauważyć, że w jednym zakresie 
– pomoc publiczna – województwo 
podlaskie uzyskało najniższą średnią ze 
wszystkich województw. W porównaniu 
do woj. pomorskiego, śląskiego i 
łódzkiego, władze regionalne podlaskiego 
odnotowały najwyższe oceny w obszarze 
strategii rozwoju regionalnego (3,81) i 
promowania inwestycji (3,75). 

W ramach projektu „Regionalny 
monitoring swobody działalności 
gospodarczej w Polsce” Fundacja 
„Instytut Badań nad Demokracją i 
Przedsiębiorstwem Prywatnym” podjęła 
współpracę m.in. z Izbą Przemysłowo-
Handlową w Białymstoku, która 
współpracuje z Instytutem przy 
budowaniu społecznego nadzoru nad 
decyzjami władz samorządowych, 
dotyczącymi swobody działalności 
gospodarczej. Podobne analizy będą 
prowadzone jeszcze przez dwa kolejne 
kwartały. Więcej informacji o projekcie 
oraz szczegółowe raporty znajdą Państwo 
na stronie projektu: www.rmsg.pl.

Redakcja

Badanie nastrojów podlaskich 
przedsiębiorców nie nastraja 
optymizmem. Tymczasem 
inne badania wskazują, że to 
właśnie w naszym regionie 
bardzo wysoko oceniana 
jest jakość życia. Skąd ta 
sprzeczność? Być może nowe 
władze, wybrane w ostatnich 
wyborach samorządowych 
sprawią, że będzie się nam żyło 
lepiej zarówno w teorii jak i w 
praktyce.  



Podlaska Złota Setka 
Przedsiębiorstw
Ranking Podlaska Złota Setka 
Przedsiębiorstw Kuriera Porannego 
to od lat jedno z najważniejszych 
wydarzeń gospodarczych województwa 
podlaskiego. Ranking ma na celu 
wyróżnienie najważniejszych i 
największych firm województwa 
podlaskiego. W tym roku po raz 
pierwszy powstał on przy współudziale 
Wyższej Szkoły Finansów i 
Zarządzania w Białymstoku. Ranking 
obejmuje wszystkie firmy działające 
na terenie województwa podlaskiego 
- niezależnie od liczby zatrudnionych, 
czy formy własności - jest bezpłatny, 
nieobowiązkowy i powstał na 
podstawie informacji pozyskanych z 
Info Veriti - największego dostawcy 
informacji gospodarczej w Polsce 
oraz ankiet wypełnionych przez 
przedstawicieli przedsiębiorstw. 
Dane finansowe z ankiet i z KRS, 
dotyczące wyników firm z 2009 
roku, posłużyły ekspertom z Wyższej 
Szkoły Finansów i Zarządzania 
w Białymstoku do opracowania 
wyników rankingu. W tym roku, 
oprócz wyróżnień firm o największych 
przychodach i największym 
zatrudnieniu, po raz pierwszy 
wyróżniono przedsiębiorstwa, które 
cechują się największą efektywnością 
prowadzenia działalności gospodarczej, 
mają największą zdolność do 

generowania dochodów i zysków, 
czy też najlepiej gospodarują swoim 
potencjałem. Firmy, które były obecne 
na wszystkich listach rankingowych, 
miały szansę na tytuł „Najlepsza firma 
2009 roku”. 

Ambasador Biznesu - 
Podlasie 2010
Konkurs Podlaskiej Fundacji Rozwoju 
Regionalnego w Białymstoku 
- Ambasador Biznesu - Podlasie 
2010 jest najstarszym tego typu 
konkursem w naszym regionie. 
Obejmuje on najbardziej dynamiczne 
małe i średnie firmy województwa 
podlaskiego i powstaje na podstawie 

danych finansowych firm z 2009 
roku oraz audytów w wybranych 
przedsiębiorstwach. 

Wyniki ogłoszono 
podczas uroczystej Gali
Ostateczne wyniki rankingu Podlaska 
Złota Setka Przedsiębiorstw zatwierdzi 
kapituła składająca się z przedstawicieli 
podlaskich władz samorządowych, 
gospodarki, stowarzyszeń biznesowych 
oraz ekspertów i naukowców z 
dziedziny ekonomii. Kapituła dokona 
również wyboru laureatów konkursu 
Ambasador Biznesu - Podlasie 
2010. Wyróżnienia dla najlepszych 
firm województwa podlaskiego 
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Najlepsi z najlepszych 
- Podlaski biznes ma się 
czym pochwalić
Podlaskie dostanie unijną nagrodę. To pewne. Część premii może wspomóc rozwój podlaskiej 
przedsiębiorczości. Jest to możliwe dzięki dużej skuteczności, jaką wykazał się Zarząd województwa  
podlaskiego we wdrażaniu RPOWP. Na co zostaną wykorzystane te środki pozostaje pytaniem otwartym. 
Chętnych jest wielu, oprócz przedsiębiorców na rezerwy chętnym wzrokiem spoglądają samorządowcy 

Ranking - „Podlaska Złota Setka Przedsiębiorstw” oraz Konkurs „Ambasador 
Biznesu - Podlasie 2010”

Organizatorzy podczas uroczystej gali 
Od lewej: Andrzej Parafiniuk, Prezes Podlaskiej Fundacji Rozwoju 
Regionalnego oraz Wojciech Jarmołowicz, Dyrektor Agencji Prasa Podlaska 



�

zostały wręczone na uroczystej Gali 
połączonej z balem, która odbyła 
się w piątek, 5 listopada w Hotelu 
Gołębiewski w Białymstoku. Wśród 
laureatów znaleźli się: Katarzyna 
Rutkowska, prezes firmy AC S.A., 
która osobiście odebrała nagrody 
przyznane jej firmie w ramach 
Podlaskiej Złotej Setki (Najlepsza 
Firma Roku 2009), Bogusław Łącki, 
prezes firmy Automatyka Pomiary 
Sterowanie otrzymał nagrodę 
Ambasadora Biznesu – Podlasie. 
Jego firma została też wyróżniona 
nagrodą Izby Przemysłowo-
Handlowej w Białymstoku. BAT 
Augustów otrzymał nagrodę za  firmę 
z największym przychodem. Zaraz 
za nim uplasowały się Mlekovita i 
Mlekpol. Organizatorzy przyznali 
również nagrodę specjalną za 
osiągnięcie spektakularnego sukcesu 
w sporcie i biznesie Wojciechowi 
Strzałkowskiemu, prezesowi SSA 
Jagiellonia Białystok.Menedżerem 
roku został Pan Marek Siergiej z firmy 
PROMOTECH. 

Dobry przywódca na złe 
czasy
Galę poprzedziła konferencja 
gospodarcza na temat „Dobry 
przywódca na złe czasy”, w której 
wzięli udział m.in.: 

Bertrand Le Guern - francuski 
top-menedżer, współautor - razem 

•

z Jackiem Santorskim - książki 
„Prymusom dziękujemy”, konsultant 
w „Values - Grupa Firm Doradczych” 
spółce Dominiki Kulczyk-Lubomirskiej 
i Jacka Santorskiego, m.in. były 
wiceprezes TP SA oraz prezes Canal + 
Cyfrowy 
Maciej Weinmann - trener, coach 
i konsultant oraz założyciel firmy 
szkoleniowej Development Partners. 
Pan Maciej Weinmann pracował 
m.in. dla firm, których właścicielem 
jest Leszek Czarnecki, jeden z 
najbogatszych polskich biznesmenów. 

Podziękowania za 
współudział
Patronaty honorowe nad 
przedsięwzięciem objęli: Marszałek 
Województwa Podlaskiego, 
Wojewoda Podlaski, Prezydent 
Miasta Białegostoku, Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego oraz 
Ministerstwo Gospodarki. Natomiast 
patronat medialny nad rankingiem 
objęły: TVP3 Białystok, Polskie 
Radio Białystok oraz portal www.
wrotapodlasia.pl. Współorganizatorem 
całego przedsięwzięcia była Europejska 
Sieć Wspierania Przedsiębiorczości 
– Enterprise Europe Network, która 
aktywnie wspiera przedsiębiorców w 
województwie podlaskim. 

Podlaska Fundacja Rozwoju 
Regionalnego

•

W dniu 24.11.2010 r. w 
Białymstoku podczas seminarium 
„Innowacje bliżej nas”, które zostało 
zorganizowane we współpracy 
z Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Podlaskiego ogłoszono 
wyniki edycji regionalnej konkursu 
„Krajowi Liderzy Innowacji i 
Rozwoju - 2010” w województwie 
podlaskim. Podlaska Fundacja 
Rozwoju Regionalnego została 
wyróżniona tytułem Regionalnego 
Lidera Innowacji i Rozwoju 2010 
w  dwóch kategoriach: Innowacyjna 
organizacja oraz Innowacyjny 
projekt unijny za projekt pt.: €ko-
Kluby Przedsiębiorczości - promocja 
świadomości proekologicznej wśród 
młodzieży szkół ponadgimnazjalnych”.  
Celem projektu było utworzenie 
€ko-Klubów Przedsiębiorczości w 
10 szkołach ponadgimnazjalnych z 
terenu województwa podlaskiego. 
Uczniowie wzięli udział w szkoleniach 
i warsztatach z zakresu ekonomii, 
marketingu, przedsiębiorczości, 
ekologii oraz zasad opracowania 
biznes planu. Ideą konkursu jest 
identyfikowanie oraz promowanie 
przedsięwzięć i inicjatyw o charakterze 
rozwojowym i innowacyjnym. 
Konkurs „Krajowi Liderzy Innowacji 
i Rozwoju” jest przedsięwzięciem o 
zasięgu ogólnokrajowym i ma charakter 
otwarty. W 2010 roku przeprowadzona 
została III edycja konkursu.

Więcej informacji o konkursie na 
stronie: http://www.liderzyinnowacji.pl
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€ko kluby
Edukacja ekologiczna
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7 Program ramowy dla 
dużych i małych
Seminarium skierowane było do 
właścicieli i pracowników mikro, małych, 
średnich i dużych przedsiębiorstw, 
instytucji otoczenia biznesu, uczelni oraz 
jednostek samorządu terytorialnego. Do 
poprowadzenia seminarium zaproszeni 
zostali pracownicy Krajowego Punktu 
Kontaktowego Programów Badawczych 
UE, udzielający informacji i na co dzień 
zajmujący się 7 Programem Ramowym 
badań i rozwoju technologicznego. 
Podczas seminarium przedstawione 
zostały informacje dotyczące środków 
unijnych w zakresie wspierania 
projektów mających na celu wzrost 
badań i rozwoju technologicznego 
oraz możliwości uczestnictwa w 
programie przez przedsiębiorstwa. 
Omówione zostały również praktyczne 
aspekty przygotowywania wniosków 
przez eksperta zajmującego się oceną 
projektów. 

Co to jest 7 Program 
Ramowy i jakie stwarza 

możliwości dla 
przedsiębiorstw?

 7 Program Ramowy jako 
dodatkowe źródło 
dofinansowania projektów
7. Program Ramowy (2007-2013) jest 
największym programem finansowania 
badań naukowych i rozwoju 

technologicznego w Europie. Jego 
najważniejsze cele to:

wspieranie współpracy 
ponadnarodowej na wszystkich 
płaszczyznach w całej UE,
zwiększenie dynamizmu, kreatywności 
i doskonałości europejskich badań 
naukowych w pionierskich dziedzinach 
wiedzy (naukowcy w sposób niezależny 
i odpowiedzialny określają główne 
badania w tym obszarze),
wzmacnianie potencjału ludzkiego 
w zakresie badań i technologii 
poprzez zapewnienie lepszej edukacji 
i szkoleń, łatwiejszego dostępu do 
potencjału badawczego oraz uznania 
dla zawodu naukowca, także poprzez 
znaczne zwiększenie udziału kobiet w 
badaniach naukowych oraz zachęcanie 
naukowców do mobilności i rozwijania 
kariery,
zintensyfikowanie dialogu między 
światem nauki i społeczeństwem w 
Europie celem zwiększenia społecznego 
zaufania do nauki,
wspieranie naukowców 
rozpoczynających karierę,
wspieranie szerokiego stosowania 
rezultatów i rozpowszechniania wiedzy 
uzyskanej w wyniku działalności 
badawczej, finansowanej ze środków 
publicznych.

Możliwości uczestnictwa  
MŚP w 7 Programie Ramowym
7 Program Ramowy kierowany jest 
zarówno do przedsiębiorstw stosujących 
bardzo zaawansowane technologie i 

•

•

•

•

•

•

prowadzących badania samodzielnie 
jak również do tych którzy nie mają 
wystarczającego potencjału badawczego 
ale zainteresowanych opracowaniem 
nowego procesu, produktu lub nowej 
technologii. 7PR stwarza możliwość 
nawiązania współpracy z jednostką 
naukowo-badawczą w zakresie wymiany 
personelu, organizacji i udziału w 
różnego rodzaju kursach, warsztatach, 
szkołach letnich. Aby wziąć udział w 
projekcie i uzyskać dofinansowanie 
ze strony komisji Europejskiej należy 
zawiązać międzynarodowe konsorcjum. 
Wysokość dofinansowania wynosi 
od 50% do 100% kosztów realizacji 
projektu. Przedsiębiorstwa mogą 
uzyskać częściowe finansowanie kosztów 
prowadzonych przez siebie prac bądź też 
uzyskać fundusze na prace wykonywane 
na ich rzecz przez inne podmioty. 
Projekty finansowane są zaliczkowo a 
ponoszone koszty rozliczane są w trybie 
rocznym. Firma prowadząca własną 
działalność badawczą, zainteresowana 
prowadzeniem samodzielnych 
badań we współpracy z partnerami 
europejskimi w celu zdobycia nowej 
wiedzy potrzebnej do opracowania bądź 
udoskonalenia procesów, produktów 
lub usług może wziąć udział w 
projektach typu: projekt integrujący 
o dużej skali lub projekt badawczy 
o małej lub średniej skali w ramach 
programu Współpraca (Cooperation). 
Firma zainteresowana nawiązaniem 

7 Program Ramowy – 
dzięki niemu nauka z 
przemysłem idą w parze
Podlaska Fundacja Rozwoju Regionalnego we współpracy z Punktem Kontaktowym 7 Programu 
Ramowego działającego przy Politechnice Białostockiej w dniu 3 listopada 2010 w Białymstoku 
zorganizowała seminarium informacyjne na temat „Finansowania współpracy nauki z przemysłem w 7 
Programie Ramowym”. Seminarium zostało zorganizowane w ramach realizowanego projektu „Enterprise 
Europe Network Wsparcie dla biznesu w zasięgu ręki” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. 

Finansowanie współpracy nauki z przemysłem w 7 Programie Ramowym Unii 
Europejskiej
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WSPARCIE DLA BIZNESU

współpracy naukowej z jednostką 
naukowo-badawczą poprzez wymianę 
personelu, organizację konferencji 
czy seminariów może wziąć udział w  
projektach w ramach programu Ludzie 
(People). Program ma na celu między 
innymi stworzenie ciekawych miejsc 
pracy naukowej również w sektorze 
prywatnym oraz kształcenie specjalistów 
odpowiadających na potrzeby gospodarki 
europejskiej. Poprzez udział w Programie 
przedsiębiorstwa mają możliwość nie 
tylko podnoszenia kwalifikacji własnych 
pracowników, ale także mogą aktywnie 
wpływać na sposób kształcenia przyszłych 
specjalistów zgodnie z zapotrzebowaniem 
w danej branży. MŚP, które nie prowadzą 
własnej działalności badawczej a są 
zainteresowane opracowaniem nowego 
procesu, produktu lub nowej technologii 
mogą skorzystać z działania „Badania 
na rzecz MŚP” w ramach programu 
Możliwości (Capacities). Program ten 
umożliwia przedsiębiorstwom zlecenie 
usług badawczych na zewnątrz. Usługi te 
mogą wykonywać na ich rzecz jednostki 
badawczo-naukowe i firmy prowadzące 
działalność badawczo-rozwojową.

Jak z sukcesem 
przygotować projekt  - 

kilka praktycznych rad:

Konsorcjum
Powodzenie tworzenia i realizacji 
projektu zależy od dobrego konsorcjum. 
Aby projekt na każdym etapie realizacji  
przebiegał prawidłowo i bez problemów 
należy zbudować konsorcjum, spełniające 
takie cechy jak:

zbudowane aby realizować cele 
projektu,
partnerzy powinni być dobrani do 
konkretnych zadań,
partnerzy powinni osiągać konkretne 
korzyści  z udziału w projekcie,
konsorcjum i partnerzy go tworzący 
powinni być wiarygodni,

•

•

•

•

wśród uczestników konsorcjum 
powinna panować atmosfera 
wzajemnego zaufania,
do udziału w konsorcjum nie należy 
zapraszać bezpośrednich konkurentów.

Struktura zarządzania
Realizacja projektu będzie przebiegała 
poprawnie jeżeli stworzymy dobrą 
strukturę zarządzania. Zarówno 
zarządzanie konsorcjum przez 
koordynatora jak również zarządzanie 
w projekcie przez poszczególnych 
partnerów i ich właściwa struktura są 
bardzo istotne. Przykładowa struktura 
zarządzania (osoby i funkcje): zarząd 
firmy, koordynator, Kierownicy 
pakietów zadań, kierownicy zadań, 
komitet techniczny, sekretariat projektu 
i administracja. Aby koordynator 
dobrze realizował postawione przed 
nim zadania powinien posiadać 
następujące cechy: doświadczenie i 
kwalifikacje, dyspozycyjność, powinien 
być akceptowany przez partnerów 
oraz powinien umieć radzić sobie z 
konfliktami. Do zadań koordynatora 
należą głównie: koordynacja 
miedzy pakietami zadań, kontrola 
postępów projektu, organizowanie 
i przewodniczenie spotkaniom, 
raportowanie  i zarządzanie finansami 
oraz rozwiązywanie konfliktów. 

Planowanie
Aby projekt przebiegał płynnie musi być 
dobrze zaplanowany. Struktura podziału 
prac powinna być podzielona na zadania. 
Do każdego zadania należy przydzielić 
odpowiednie zasoby. Konstruowany 
budżet powinien być racjonalny i 
dopasowany do zadań a harmonogram 
realizacji projektu przemyślany 
i czytelny. Umowa konsorcjum 
powinna jasno określać role i interesy 
poszczególnych partnerów a także podział 
odpowiedzialności. 

•

•

Składanie wniosku
Wniosek powinien być składany w 
odpowiedzi na ogłoszony konkurs w 
oparciu o dokumentacje konkursową. 
Przed złożeniem wniosku należy 
sprawdzić go pod względem  jego 
zgodności z celami programu do 
jakiego składany jest wniosek a także 
względem kryteriów oceny jakimi będą 
się posługiwać eksperci sprawdzający 
wniosek i przyznający punkty. 

Negocjacje
Po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku 
Komisja Europejska przesyła do 
koordynatora projektu list zapraszający 
do podjęcia negocjacji, który zawiera 
szczegóły dotyczące ewaluacji projektu, 
ewentualne zagadnienia, które mogą 
się pojawić w trakcie negocjacji wraz z 
niezbędną dokumentacją. 

Umowy
Aby projekt mógł być realizowany 
niezbędne są dwie umowy:

Grant agrement – umowa pomiędzy 
Komisją Europejską a uczestnikami, 
dotycząca wykonania projektu, 
określająca prawa i obowiązki miedzy 
Komisją Europejską i uczestnikami 
projektu oraz
Consortium agrement – umowa 
między uczestnikami projektu. 

Źródło informacji:

Krajowy Punkt Kontaktowy Programów 
Badawczych Unii Europejskiej www.
kpk.gov.pl. Materiały informacyjne z 

seminarium: „Finansowania współpracy 
nauki z przemysłem w 7 Programie 

Ramowym” 3.11.2010, Białystok

Opracowała Anna Wrzesińska, Podlaska 
Fundacja Rozwoju Regionalnego, 

Enterprise Europe Network.

•

•
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System 
przemieszczania oraz 

nadzoru wyrobów 
akcyzowych

Od 1 stycznia 2011 r. podmioty 
uczestniczące w przemieszczaniu na 
terytorium Wspólnoty Europejskiej 
wyrobów akcyzowych w procedurze 
zawieszenia poboru akcyzy będą 
zobligowane do stosowania nowego systemu 
administracji celnej EMCS PL. System 
ten zdejmuje z przedsiębiorców uciążliwe 
obowiązki związane z przemieszczaniem 
wyrobów akcyzowych w procedurze 
zawieszenia poboru akcyzy, a także 
pozwoli na skuteczniejszy nadzór nad 
przemieszczaniem wyrobów akcyzowych. 
Uczestnikami systemu będą podmioty 
dokonujące przemieszczeń wyrobów 
akcyzowych w procedurze zawieszenia 
poboru akcyzy na terytorium Wspólnoty 
Europejskiej, a zatem prowadzący składy 
podatkowe, zarejestrowani wysyłający, 
zarejestrowani odbiorcy oraz określone 
instytucje i organizacje nabywające w 
procedurze zawieszenia wyroby zwolnione 
od akcyzy. W obrocie krajowym do końca 
roku 2011 możliwe będzie stosowanie 
dotychczasowych zasad przemieszczania, 
to jest z zastosowaniem papierowego 
administracyjnego dokumentu 
towarzyszącego.Od dnia 1 stycznia 2012 
r. przemieszczanie wyrobów akcyzowych 
w procedurze zawieszenia poboru akcyzy 
będzie możliwe wyłącznie z stosowaniem 
systemu EMCS.

Jak działa system?
EMCS (Excise Movement and Control 
System) to tworzony, w ramach projektu 
prowadzonego przez Komisję Europejską, 
komputerowy system, który od 1 kwietnia 
2010 r. jest stosowany do przemieszczania 

Izba Celna informuje
Pakiet informacji opracowanych przez Izbę Celną w Białymstoku 

wyrobów akcyzowych 
(wyrobów 
energetycznych, 
napojów 
alkoholowych, 
wyrobów 
tytoniowych) 
w procedurze 
zawieszenia 
poboru akcyzy w 
większości państw 
członkowskich Unii 
Europejskiej. Dzięki 
zastosowaniu narzędzi 
informatycznych, 
system EMCS 
znacznie uprości i 
przyśpieszy procedury 
administracyjne 
związane z 
przemieszczaniem 
wyrobów akcyzowych 
w procedurze 
zawieszenia poboru 
akcyzy, a tym samym 
ułatwi podmiotom 
gospodarczym 
obrót tymi 
wyrobami. System 
EMCS wpłynie 
znacząco na rozwój 
funkcjonowania 
przemieszczania 
wyrobów akcyzowych 
poprzez:

ezygnację ze stosowania dokumentów 
papierowych, 
możliwość integracji aplikacji EMCS 
z innymi systemami komputerowymi 
przedsiębiorcy;
bieżące monitorowanie przemieszczania 
wyrobów akcyzowych,
natychmiastowe potwierdzanie 
elektronicznego administracyjnego 
dokumentu towarzyszącego i w 
konsekwencji szybsze zwalnianie 
zabezpieczenia akcyzowego, 

•

•

•

•

możliwość sprawdzenia podmiotów 
dokonujących obrotu tymi wyrobami 
przed dokonaniem wysyłki wyrobów,
szybką i wiarygodną informację o dotarciu 
wyrobów do miejsca przeznaczenia. 

Korzyści dla przedsiębiorców
Dla przedsiębiorców wprowadzenie 
systemu EMCS PL wiąże się przede 
wszystkim z zastąpieniem papierowego 
administracyjnego dokumentu 
towarzyszącego jego elektroniczną formą tj. 
e-AD, oraz z elektronicznym zajmowaniem 
i zwalnianiem zabezpieczenia akcyzowego. 

•

•

Wypełniając porozumienie jakie Izba Celna w Białymstoku zawarła  z Izbą Przemysłowo-Handlową w 
Białymstoku, poniżej przedstawiamy pakiet informacji istotnych dla przedsiębiorców prowadzących 
działalność handlową poza granicami naszego kraju. 

Schemat działania systemu

Wysyłający przesyła projekt e-AD.
Władze Państwa Członkowskiego przesyłają zwalidowany dokument 

e-AD do wysyłającego.
Wysyłający wysyła wyroby akcyzowe w procedurze zawieszenia 

poboru akcyzy.
Władze Państwa Członkowskiego wysyłki przesyłają e-AD do władz 

Państwa Członkowskiego przeznaczenia
Władze Państwa Członkowskiego przeznaczenia przesyłają e-AD do 

odbiorcy
Wyroby akcyzowe docierają do odbiorcy
Odbiorca przesyła projekt raportu odbioru do władz Państwa 

Członkowskiego przeznaczenia
Władze Państwa Członkowskiego przeznaczenia przesyłają 

zwalidowany raport odbioru do odbiorcy.
Władze Państwa Członkowskiego przeznaczenia przesyłają raport 

odbioru do Państwa Członkowskiego wysyłki.
. Władze Państwa Członkowskiego wysyłki przesyłają raport odbioru 

do wysyłającego [procedura zakończona, zabezpieczenie zwolnione]

1.
2.

3.

4.

5.

6.
7.

8.

9.

10.
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Sporządzony przez wysyłającego 
projekt elektronicznego dokumentu 
towarzyszącego będzie zatwierdzany 
przez Państwo Członkowskie wysyłki, 
które sprawdzi w szczególności numery 
akcyzowe wysyłającego i odbiorcy w 
elektronicznej bazie podmiotów SEED. 
Powyższe gwarantuje wysyłającemu 
weryfikację uprawnienia odbiorcy do 
nabywania wyrobów akcyzowych w 
procedurze zawieszenia poboru akcyzy. 
Jeżeli dane będą nieprawidłowe, wówczas 
elektroniczny dokument towarzyszący 
nie będzie zatwierdzony. W przypadku 
zatwierdzenia dokumentu, system nadaje 
mu niepowtarzalny i niezmienny numer 
ewidencyjny, przypisany do danej przesyłki 
przemieszczanych wyrobów. Dokument 
e-AD będzie elektronicznie przekazywany 
do Państwa Członkowskiego przeznaczenia, 
a następnie do odbiorcy wyrobów. Po 
otrzymaniu wyrobów, odbiorca sporządzi 
,,raport odbioru”, w którym potwierdzi 
otrzymanie wyrobów oraz odnotuje 
ewentualne nieprawidłowości, w tym 
nadwyżki lub niedobory wyrobów. Raport 
odbioru wyrobów stanowi potwierdzenie, 
że wysłane ze składu podatkowego 
wyroby dotarły do miejsca przeznaczenia. 
Zakończenie przemieszczania wyrobów w 
systemie EMCS PL będzie miało miejsce 
w wyniku potwierdzenia przez Państwo 
członkowskie przeznaczenia raportu 
odbioru wyrobów wraz z jednoczesnym 
poinformowaniem o powyższym państwa 
członkowskiego wysyłki oraz wysyłającego i 
odbiorcy. 

Więcej informacji
Wszelkie informacje dotyczące systemu 
są dostępne na stronie internetowej 
Ministerstwa Finansów www.mf.gov.pl 
MF/Podatki/System podatkowy/Podatek 
akcyzowy/EMCS

Help Desk EMCS PL - Izba Celna w Łodzi, 
ul. Karolewska 41, 90- 560 Łódź, tel. 42 
638 80 17, fax 042 638 80 50, e-mail: emcs.
hd@ncts-centrum.mofnet.gov.pl

Kierownik Projektu EMCS PL - Patryk 
Ciupka, tel. 22 694 33 87,e-mail: Patryk.
Ciupka@mf.gov.pl

Koordynator lokalny w Izbie Celnej w 
Białymstoku - Jerzy Bąk, tel. 85 745 87 74, 
e-mail: Jerzy.Bak@bia.mofnet.gov.pl

Elektroniczny 
rejestr „Zwrot VAT dla 

podróżnych”

Funkcjonujący w Izbie Celnej w 
Białymstoku elektroniczny rejestr „Zwrot 
VAT dla podróżnych” powstał w 2002 roku 
i w niezmienionej formie funkcjonował 
do 2005 r. W początkowym okresie 
swojego istnienia rejestr „Zwrot VAT dla 
podróżnych składał się z jednego modułu 
o nazwie „Ewidencja R30”, w której 
funkcjonariusze w oddziałach granicznych 
wprowadzali dane dotyczące podróżnego, 
jego towaru, który był wywożony z obszaru 
celnego Rzeczypospolitej Polskiej, a od 
01-05-2004 r. z obszaru celnego Unii 
Europejskiej oraz miejsca zakupu towaru 
będącego przedmiotem wywozu. Powyższe 
dane do modułu były wprowadzane 
ręcznie co powodowało stosunkowo dużą 
pracochłonność obsługi rejestru. W związku 
z obserwowanym wzrostem ilości wywozów 
towarów przez podróżnych z zastosowaniem 
dokumentów „TAX FREE” usprawniono 
czynność zapisu danych dotyczących 
podróżnego, które w chwili obecnej są 
skanowane z paszportów. Dodatkowo 
umożliwiono wprowadzanie niektórych 
danych z list wyboru, co usprawniło 
rejestrację poszczególnych dokumentów i 
ujednoliciło zakres informacji w rejestrze. 
Do końca 2004 roku dostęp do danych 
gromadzonych w rejestrze „Zwrot VAT dla 
podróżnych” posiadała tylko Służba Celna. 
Z uwagi na fakt ujawnionych w 2004 roku 
przez funkcjonariuszy celnych Izby Celnej 
w Białymstoku licznych nieprawidłowości 
w obszarze funkcjonowania systemu 
„TAX FREE”, które w ewidentny sposób 
negatywnie wpływały na konkurencyjność 
podmiotów gospodarczych prowadzących 
sprzedaż z zastosowaniem dokumentów 
„TAX FREE”, Dyrektor Izby Celnej podjął 
decyzję o rozszerzenie rejestru „Zwrot VAT 
dla podróżnych” o moduł udostępniania 
danych z systemu zarejestrowanym 
podmiotom gospodarczym, które zwracają 

VAT Podróżnym. Celem uzyskania dostępu 
do własnych danych zgromadzonych 
w systemie podmiot gospodarczy musi 
przejść proces rejestracji, który składa się z 
następujących etapów:

wypełnienia wniosku oraz oświadczenia 
bezpieczeństwa;
złożenia wniosku oraz oświadczenia 
bezpieczeństwa wraz z aktualnymi 
dokumentami założycielskimi firmy 
(wypis z ewidencji działalności 
gospodarczej lub wypis z Krajowego 
Rejestru Sądowego, zaświadczenia 
o nadaniu Numeru Identyfikacji 
Podatkowej);

Po otrzymaniu indywidualnego loginu i 
hasła podmiot gospodarczy logując się w 
naszej aplikacji podaje zakres dat za jaki 
chce otrzymać raport o swoich towarach, 
które opuściły teren Polski. Dane zawarte 
w raporcie pozwalają podmiotowi 
gospodarczemu na dokonanie bieżącej 
weryfikacji otrzymywanych od Podróżnych 
potwierdzonych dokumentów „TAX 
FREE” pod względem ich wiarygodności. 
Moduł udostępniania danych z systemu 
podmiotom dostępny jest od dnia 1 stycznia 
2005r. ze strony www.bialystok.uc.gov.pl. 
Na stronie tej zawarte są wszelkie niezbędne 
informacje potrzebne do uzyskania 
dostępu do aplikacji, wzory wniosku i 
oświadczenia bezpieczeństwa, które można 
pobrać oraz ogólny opis przesyłanych 
danych do podmiotu gospodarczego, w 
zakresie ograniczonym do dokumentów 
własnych danej firmy. Kontakt pomiędzy 
Izbą Celną w Białymstoku, a podmiotem 
gospodarczym odbywa się w formie 
elektronicznej i pozwala na uzyskanie 
informacji o dokumentach „Zwrot VAT 
dla podróżnych” towarzyszących towarom 
wywożonym przez przejścia zlokalizowane 
na granicy polsko – białoruskiej i polsko 
– ukraińskiej. W roku bieżącym aplikacja 
„Zwrot VAT dla podróżnych” została 
gruntownie usprawniona pod względem 
interfejsu użytkownika, bezpieczeństwa, 
poprawności zapisywanych danych. 
System rozszerzony został również o nowe 
funkcje. Powyższe działania miały na celu 
poprawę funkcjonalności systemu poprzez 
usprawnienie zapisywania poszczególnych 
dokumentów „TAX FREE” w systemie 
oraz zwiększenie ochrony gromadzonych 
danych. Na zakończenie należy podkreślić, 
iż możliwość korzystania z informacji 

•

•
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ograniczonych do dokumentów własnych 
podmiotu gospodarczego, została 
pozytywnie przyjęta przez przedsiębiorców, 
którzy na co dzień prowadzą sprzedaż 
z zastosowaniem dokumentów „TAX 
FREE”. Powyższe potwierdza liczba 
udzielonych dostępów do własnych danych  
podmiotom gospodarczym. Na dzień 
15-11-2010 r. dostęp do aplikacji poprzez 
stronę internetową ma 470 podmiotów 
gospodarczych i obserwowany jest 
systematyczny wzrost tej liczby. Możliwość 
bieżącego zweryfikowania w systemie 
zapisów potwierdzających dokonanie 
wywozu towaru poza obszar celny Unii 
Europejskiej w znaczący sposób przyczynił 
się do ugruntowania zasad uczciwej 
konkurencji w obszarze sprzedaży towarów 
z zastosowaniem dokumentów „TAX 
FREE”. Ponadto posiadanie bezpośredniego 
dostępu do własnych danych pozwala 
podmiotowi gospodarczemu na zgłaszanie 
na bieżąco zauważonych ewentualnych 
błędów popełnionych przy wystawianiu 
dokumentów bądź wynikłych w trakcie 
rejestracji dokumentu w systemie. Wniosek 
o dokonanie korekty winien być złożony do 
Dyrektora Izby Celnej w Białymstoku. Po 
przeprowadzeniu stosownego postępowania 
wyjaśniającego uprawnieni funkcjonariusze 
dokonują odpowiednich korekt o czym 
pisemnie jest informowany podmiot 
gospodarczy. Mając na uwadze wyżej opisane 
korzyści płynące z funkcjonowania systemu 
„Zwrot VAT dla podróżnych” zarówno dla 
poszczególnych podmiotów gospodarczych 
oraz gospodarki w ujęciu krajowym 
gorąco namawiamy wszystkie podmioty 
gospodarcze dokonujące sprzedaży z 
zastosowaniem dokumentów „TAX FREE” 
do odwiedzenia naszej strony internetowej 
celem dokładniejszego zapoznania się 
z zasadami funkcjonowania aplikacji i 
uzyskania uprawnień umożliwiających 
aktywne korzystanie z jej zasobów. 

ZMIANY W SYSTEMIE 
INTRASTAT

System INTRASTAT, czyli system statystyki 
obrotów towarowych pomiędzy państwami 
członkowskimi Unii Europejskiej, 
funkcjonujący w Polsce od maja 2004 
roku czeka w przyszłym roku zasadnicza 
przemiana. Podpisane w dniu 3 listopada 
2010 roku i obowiązujące od dnia 1 
lutego 2011 roku nowe ” Rozporządzenie 
Ministra Finansów w sprawie zgłoszeń 
INTRASTAT ” wprowadza szereg zmian w 

dotychczasowym trybie składania deklaracji. 
Najistotniejsze z nich to:

zmiana właściwości miejscowej organów 
celnych poprzez wskazanie Dyrektora 
Izby Celnej w Szczecinie jako organu 
celnego właściwego w sprawach zgłoszeń 
INTRASTAT,
wprowadzenie, co do zasady, obowiązku 
składania zgłoszeń INTRASTAT w 
formie elektronicznej, z zachowaniem 
formy pisemnej jedynie w uzasadnionych 
przypadkach po wcześniejszym 
poinformowaniu organu celnego,
zmiana terminu na dokonanie korekty 
danych zawartych w deklaracji z 2 lat na 1 
rok licząc od końca roku kalendarzowego, 
w którym wystąpił okres sprawozdawczy 
zawierający nieprawidłowe wartości.

Zastosowanie elektronicznej formy składania 
deklaracji jest znacznie dogodniejszym 
i efektywniejszym – poprzez obniżenie 
kosztów przesyłu danych – sposobem 
wypełniania obowiązku statystycznego 
przez podmioty zobowiązane. Ponadto 
dzięki elektronicznemu sporządzaniu 
deklaracji INTRASTAT możliwe 
będzie wyeliminowanie wielu pomyłek 
powstających przy wypełnianiu zgłoszenia w 
formie pisemnej, a tym samym uniknięcie 
konieczności dokonywania korekt. 
Skuteczne dokonywanie elektronicznych 
zgłoszeń INTRASTAT wymaga rejestracji 
podmiotu zobowiązanego oraz osoby 
dokonującej zgłoszeń w jego imieniu w 
Podsystemie Danych Referencyjnych 
(PDR). Na stronie internetowej 
Ministerstwa Finansów (www.mf.gov.pl) 
w zakładce Służba Celna->INTRASTAT-
>Elektroniczne zgłoszenia  dostępna jest ” 
Instrukcja nadania kodu identyfikacyjnego 
(loginu), uzyskania klucza do bezpiecznej 
transmisji danych oraz rejestracji osób i 
podmiotów gospodarczych w Podsystemie 
Danych Referencyjnych (PDR) dla celów 
przesyłania elektronicznych zgłoszeń i 
pozostałych dokumentów do Systemów 
Celnych: CELINA, ECS, ICS oraz 
INTRASTAT ”, w której zamieszczono 
dokładny opis wymaganej procedury w tym 
zakresie. Należy jednocześnie podkreślić, 
że obowiązkowi zarejestrowania w systemie 
PDR podlegają również podmioty 
gospodarcze, które już obecnie składają 
elektroniczne deklaracje. Spowodowane jest 
koniecznością wprowadzenia do systemu 
PDR aktualnych danych pochodzących z 
dokumentów rejestrowych przedsiębiorcy 

•

•

•

oraz osób uprawnionych do przesyłania 
zgłoszeń. Na wskazanej wyżej stronie 
internetowej Ministerstwa Finansów 
udostępniony jest również program do 
tworzenia deklaracji INTRASTAT w 
formie elektronicznej: ist@t 2.12. Program 
jest bezpłatny i umożliwia sporządzenie 
zgłoszenia, a następnie wygenerowanie pliku 
xml celem przesłania go za pomocą serwisu 
CELINA Web-Cel. Ponadto, w najbliższym 
czasie, na stronach internetowych 
ministerstwa zostanie opublikowana 
instrukcja szczegółowo wyjaśniająca zasady 
postępowania przy przesyłaniu zgłoszeń 
za pomocą systemu teleinformatycznego. 
Wszystkie te elementy powinny sprawić, że 
podmioty zobowiązane, które dotychczas  
dokonywały zgłoszeń w formie pisemnej, 
będą mogły bez ponoszenia dodatkowych 
nakładów finansowych dokonywać 
zgłoszeń w formie elektronicznej. W celu 
przygotowania się do składania deklaracji 
INTRASTAT na nowych zasadach 
zachęcamy Państwa do zapoznania się 
z materiałami dostępnymi na stronach 
internetowych Ministerstwa Finansów. 
W przypadku jakichkolwiek pytań lub 
wątpliwości związanych z zasadami 
uzyskania kodu identyfikacyjnego, rejestracji 
podmiotów w PDR oraz programem do 
generowania zgłoszeń INTRASTAT w 
formie elektronicznej prosimy o kontakt 
z komórką INTRASTAT Izby Celnej 
w Białymstoku pod numerami telefonu 
(85) 74-58-622, 74-58-623 lub pocztą 
elektroniczną na adres e-mail: intrastat.ic-
bialystok@bia.mofnet.gov.pl.

SYSTEM ICS
Z dniem 1 stycznia 2011 r. nastąpi 
konieczność  stosowania przepisów 
wspólnotowego prawa celnego w zakresie 
zasad wprowadzania towarów na obszar 
celny Wspólnoty, mających na celu 
wzmocnienie bezpieczeństwa obrotu 
towarowego realizowanego pomiędzy 
krajami UE a krajami trzecimi.  Przewidują 
one obowiązek przesyłania przywozowych 
deklaracji skróconych, w formie 
elektronicznej dla towarów przywożonych 
na obszar celny Wspólnoty. Przywozowe 
deklaracje skrócone zawierają tzw. „dane 
bezpieczeństwa”, które powinny być 
przesyłane do granicznych urzędów celnych, 
przed wprowadzeniem towarów na obszar 
celny Wspólnoty. Zgodnie z art.. 184a ust. 
3 i 4 rozporządzenia Komisji (EWG) Nr 
2454/93 ustanawiającego przepisy w celu 



wykonania rozporządzenia Rady (EWG) 
Nr 2913/92 ustanawiającego Wspólnotowy 
Kodeks Celny, w przypadku transportu 
kolejowego przywozową deklarację skróconą 
składa się przynajmniej dwie godziny przed 
przybyciem do urzędu celnego wprowadzenia 
na obszarze celnym Wspólnoty, natomiast 
w przypadku transportu drogowego na 
godzinę przed przybyciem do urzędu 
celnego wprowadzenia. Niezłożenie w/w 
deklaracji spowoduje odmowę przyjęcia 
zgłoszenia celnego i w konsekwencji odmowę 
wprowadzenia towaru na obszar celny UE. 
System Kontroli Importu (ICS), wdrożony 
operacyjnie w Polskiej Służbie Celnej w dniu 
17 maja 2010 r. umożliwi przedsiębiorcom 
realizację w/w zadań wynikających ze 
wspólnotowych przepisów prawa celnego. 
Warunkiem umożliwiającym korzystanie 
przez przedsiębiorcę z funkcjonalności 
systemu ICS jest:

posiadanie aplikacji umożliwiającej 
przesłanie elektronicznych komunikatów 
do przedmiotowego systemu, 
zbudowanej zgodnie ze specyfikacją 
techniczną XML dla przedsiębiorców;

rejestracja firmy w Podsystemie Danych 
Referencyjnych;

uzyskanie przez osobę fizyczną, która w 
imieniu przedsiębiorcy będzie przesyłała 
komunikaty do systemu ICS klucza do 
bezpiecznej transmisji danych.

Specyfikacja dla przedsiębiorców dostępna 
jest pod adresem: http://www.mofnet.gov.
pl/index.php?const=2&dzial=1922&wysw
=2&sub=sub16. Komunikaty przesyłane do 
systemu ICS powinny zostać wypełnione 
zgodnie z założeniami w/w „Specyfikacji 
technicznej XML dla przedsiębiorców” 
oraz zgodnie z Załącznikiem 30 A do 
rozporządzenia Komisji (EWG) Nr 2454/93. 
Instrukcja korzystania z funkcjonalności 
Systemu Kontroli Importu (ICS) dostępna 
jest pod adresem: http://www.mf.gov.pl/
index.php?const=2&dzial=1922&wysw=2&s
ub=sub17. Obowiązek wysłania komunikatu 
przywozowej deklaracji skróconej spoczywa, 
co do zasady, na osobie, która wprowadza 
towary lub przejmuje odpowiedzialność 
za ich wprowadzenie na obszar celny 
Wspólnoty, a więc na przewoźniku. Zamiast 
przewoźnika obowiązek przesłania PDS może 
zostać zrealizowany przez inny podmiot. 
Art. 36b Wspólnotowego Kodeksu Celnego 
definiuje katalog osób, które mogą dopełnić 
omawianego obowiązku. W praktyce może 
to być importer, odbiorca towarów, czy 

1.

2.

3.

choćby przedstawiciel przewoźnika albo 
importera/odbiorcy towarów. Jeśli obowiązek 
przesłania PDS zostanie zrealizowany przez 
osobę inną niż przewoźnik, przyjmuje się, iż 
dzieje się to za wiedzą i zgodą przewoźnika. 
Organowi celnemu nie należy więc 
przedstawiać uzgodnień/upoważnień, czy 
innych dokumentów, z których wynikałoby, 
że zamiast przewoźnika inny podmiot 
miał uprawnienia do przesłania PDS. 
Towary wyłączone z obowiązku ujęcia w 
przywozowej deklaracji skróconej zawarte są 
w art. 181c rozporządzenia Komisji (EWG) 
Nr 2454/93. Są to m. in.:

energia elektryczna;
towary wprowadzane za pośrednictwem 
rurociągu;
listy, karty pocztowe i druki, w tym 
przekazywane za pośrednictwem nośnika 
elektronicznego;
towary przemieszczane na podstawie 
Światowej Konwencji Pocztowej;
towary objęte zgłoszeniami celnymi 
dokonywanymi w innej formie, zgodnie z 
art. 230, 232 i 233 RWKC, z wyjątkiem 
palet, kontenerów oraz środków 
transportu drogowego, kolejowego, 
powietrznego, morskiego i wodnego 
transportu śródlądowego przewożonych na 
podstawie umowy przewozu;
towary znajdujące się w bagażu osobistym 
podróżnych;
towary, w odniesieniu do których 
dopuszcza się ustne zgłoszenie celne, 
zgodnie z art. 225, 227 i art. 229 ust. 1 
RWKC, z wyjątkiem palet, kontenerów 
oraz środków transportu drogowego, 
kolejowego, powietrznego, morskiego 
i wodnego transportu śródlądowego 
przewożonych na podstawie umowy 
przewozu.

Zgodnie z art. 183a rozporządzenia Komisji 
(EWG) Nr 2454/93 dane dostarczane 
w ramach procedury tranzytu mogą być 
wykorzystane jako przywozowa deklaracja 
skrócona (PDS) jeżeli zawierają wszystkie 
elementy wymagane dla przywozowej 
deklaracji skróconej. Zgłaszający ma 
możliwość przesłania w ramach zgłoszenia do 
systemu NCTS dla tranzytu wspólnotowego/
wspólnego lub dla tranzytu TIR danych 
bezpieczeństwa i ochrony, określonych 
w Załączniku 30A do rozporządzenia 
Komisji (EWG) Nr 2454/93. Jest to opcja 
dla zgłaszającego, zależna od jego woli. 
W związku z powyższym, na drogowych 
przejściach granicznych możliwe jest 
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dokonanie zgłoszenia do procedury tranzytu 
z danymi bezpieczeństwa i ochrony bez 
konieczności przesyłania komunikatu 
przywozowej deklaracji skróconej do systemu 
ICS. Mając na uwadze specyfikę transportu 
kolejowego, w którym zgłoszenia celne do 
procedury tranzytu dokonywane są poza 
systemem NCTS, będzie konieczność 
przesyłania komunikatów przywozowej 
deklaracji skróconej do systemu ICS. W 
transporcie morskim i lotniczym, przed 
wprowadzeniem towarów na obszar celny 
UE również będzie konieczność przesyłania 
w/w komunikatów do systemu ICS. Zgodnie 
z art.184a ust. 1 i 2 rozporządzenia Komisji 
(EWG) Nr 2454/93 przywozowe deklaracje 
skrócone powinny być złożone przy 
transporcie morskim:

dla przesyłek kontenerowych w transporcie 
dalekomorskim przynajmniej 24 godziny 
przed załadowaniem w porcie wyjścia,
dla przesyłek masowych/luzem 
przynajmniej 4 godziny przed przybyciem 
do pierwszego portu na obszarze celnym 
Wspólnoty.

Przy transporcie lotniczym przywozowa 
deklaracja skrócona powinna być złożona 
najpóźniej w momencie startu statku 
powietrznego (dla lotów trwających 
krócej niż 4 godziny), natomiast dla 
pozostałych lotów najpóźniej 4 godziny 
przed przybyciem do pierwszego portu 
lotniczego na obszarze celnym Wspólnoty. 
W przypadku stwierdzenia, że towary 
przedstawione organom celnym wymagają 
złożenia przywozowej deklaracji skróconej i 
że nie zostały ujęte w takiej deklaracji, osoba 
która wprowadziła towary lub która ponosiła 
odpowiedzialność za przewóz towarów na 
obszar celny Wspólnoty, składa niezwłocznie 
przywozową deklarację skróconą.

Upoważniony 
przedsiębiorca (AEO)

Z dniem 1 stycznia 2008r. weszły w życie 
przepisy umożliwiające funkcjonowanie 
instytucji upoważnionego przedsiębiorcy 

•

•
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(AEO). Z tą datą przedsiębiorcy 
zainteresowani uzyskaniem statusu AEO 
mogą składać do organów celnych wnioski 
o wydanie świadectwa AEO, a po jego 
uzyskaniu korzystać z ułatwień odnoszących 
się do kontroli celnej dotyczącej 
bezpieczeństwa i ochrony i/lub z uproszczeń 
przewidzianych w ramach przepisów 
celnych. Przedsiębiorca może się ubiegać o 
jedno ze świadectw AEO, o którym mowa w 
art. 14 a Rozporządzenia Wykonawczego do 
Wspólnotowego Kodeksu Celnego (Dz. Urz. 
WE L 360 z 19.12.2006 str. 64) : 

świadectwo AEO – uproszczenia 
celne (AEOC), przeznaczone dla 
przedsiębiorców chcących korzystać z 
uproszczeń przewidzianych przepisami 
celnymi. 
świadectwo AEO - bezpieczeństwo i 
ochrona (AEOS), przeznaczone dla 
przedsiębiorców chcących korzystać z 
ułatwień w kontroli celnej w zakresie 
bezpieczeństwa i ochrony towarów przy 
przywozie do i wywozie z obszaru celnego 
Unii Europejskiej. 
świadectwo AEO – uproszczenia 
celne/bezpieczeństwo i ochrona (AEOF), 
przeznaczone dla przedsiębiorców 
chcących korzystać z uproszczeń 
przewidzianych przepisami celnymi oraz 
udogodnień w zakresie bezpieczeństwa i 
ochrony towarów. 

Status AEO może zostać udzielony 
każdemu przedsiębiorcy posiadającemu 
siedzibę na obszarze celnym Wspólnoty 
(wyjątki określają przepisy Rozporządzenia 
Wykonawczego) spełniającemu warunki i 
kryteria, o których mowa w art. 5a ust. 2 
Wspólnotowego Kodeksu Celnego. Są to: 

odpowiednie przestrzeganie wymogów 
celnych, 
odpowiedni system zarządzania 
ewidencjami handlowymi i, gdzie 
zachodzi taka potrzeba, ewidencjami 
transportowymi, który umożliwia 
właściwą kontrolę celną, 
udokumentowana wypłacalność, 
gdzie ma zastosowanie, odpowiednie 
standardy bezpieczeństwa i ochrony. 

Powyższe warunki i kryteria, badane 
przez organy celne w toku procedury 
o wydanie świadectwa AEO, zostały 
szczegółowo rozpisane w art. 14h – art. 14k 
Rozporządzenia Wykonawczego. 

Korzyści wynikające z 
posiadania statusu AEO 

•

•

•

•

•

•
•

Status AEO uznawany jest we wszystkich 
Państwach Członkowskich UE. 

Ułatwienia w zakresie kontroli celnej 
dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony. 

Ułatwienia dotyczące uproszczeń 
przewidzianych w ramach przepisów 
celnych. 

Korzyści dotyczące kontroli: 

Mniejsza liczba kontroli fizycznych i 
kontroli dokumentów. 

Priorytetowe przeprowadzenie kontroli. 
Powiadomienie o wytypowaniu przesyłki 

do kontroli. 
Ograniczony zakres danych w 

przywozowej i wywozowej deklaracji 
skróconej. 

Możliwość przeprowadzenia kontroli, na 
wniosek AEO, w miejscu innym niż 
urząd celny. 

Korzyści dotyczące uproszczeń: 

W przypadku złożenia wniosku o udzielenie 
pozwolenia na korzystanie z procedury 
uproszczonej organy celne nie będą 
ponownie sprawdzały warunków, które były 
badane przy wydaniu świadectwa AEO. 

Pozwolenia na stosowanie 
procedury uproszczonej a 
świadectwa AEO.
Z dniem 1 stycznia 2009 r. weszły w życie 
przepisy zmieniające Rozporządzenie 
Wykonawcze do Wspólnotowego Kodeksu 
Celnego w zakresie w zakresie procedur 
uproszczonych. Zmiany Rozporządzenia 
Wykonawczego dotyczy m.in.:

instytucji Pojedynczego Pozwolenia 
na stosowanie procedury uproszczonej 
(zarówno w formie zgłoszenia 
uproszczonego, jak również procedury w 
miejscu),
nowych regulacji w zakresie udzielania, 
zawieszania lub cofania pozwoleń na 
stosowanie procedury uproszczonej, oraz
nowego wzoru wniosku i pozwolenia na 
stosowanie procedury uproszczonej. 

W przypadku wnioskowania o pozwolenie 
na stosowanie procedury uproszczonej 
wnioskodawca będzie musiał spełniać 
większość tych samych warunków, co 
osoba wnioskującą o świadectwo AEO. 
Natomiast w przypadku, gdy wniosek 
o stosowanie procedury uproszczonej 
złoży osoba posiadająca świadectwo 
AEO – Uproszczenia celne (AEOC) lub 
AEO Uproszczenia celne/Bezpieczeństwo 
(AEOF) i ochrona organy celne wydające 
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przedmiotowe pozwolenie na stosowanie 
procedury uproszczonej nie będą 
badać ponownie warunków, które były 
przedmiotem badania przy wydaniu 
świadectwa AEO. Jednocześnie należy 
zaznaczyć, iż wejście w życie zmiany 
przepisów RWKC nie będzie skutkowało 
natychmiastową utratą ważności pozwoleń, 
które zostały wydane na podstawie obecnie 
obowiązujących przepisów. Organy celne 
są zobowiązane dokonać ponownej, oceny 
pozwoleń wydanych przed wejściem w 
życie powyższych przepisów do końca 
2011 roku. Należy przy tym zaznaczyć, iż 
w znacznym zakresie warunki i kryteria w 
przypadku udzielania krajowych pozwoleń 
na stosowanie procedury uproszczonej 
pokrywają się one z warunkami i kryteriami 
branymi pod uwagę w przypadku udzielania 
świadectw AEO. W przypadku podmiotów 
gospodarczych – warunki i kryteria 
niezbędne do wydania pozwolenia na 
stosowanie procedury uproszczonej będą 
dużo ostrzejsze i należy zaznaczyć, iż dla 
większości przedsiębiorców posiadających 
obecnie pozwolenie na stosowanie 
procedury uproszczonej będą one bardzo 
trudne do spełnienia. Od 1 stycznia 2008 
roku w Polsce na dzień dzisiejszy zostało 
wydanych 272 świadectwa AEO, osiem 
firm posiadających siedzibę we właściwości 
Izby Celnej w Białymstoku otrzymało 
świadectwo AEO są to:

ADAMPOL S.A. - AEOF
Agencja Celna TERMINUS E.S. 

Grygatowicz-Szumowska Spółka Jawna 
– AEOC 

Agencja Celna SAD-SERVICE Dariusz 
Robert Michnowski – AEOC 

KAN Spółka z o.o. – AEOC 
ROSTI ( POLSKA ) Spółka z o.o. 

– AEOC 
PFLEIDERER GRAJEWO SA – AEOF  
PFLEIDERER MDF Spółka z o.o. 

– AEOF
ARTEZ Spółka Jawna J. Hlebowicz, D. 

Hlebowicz. – AEOC 
Trzy firmy obecnie są w trakcie 
postępowania audytowego, zaś jedna do 
niego się przygotowuje.

Źródło: Izba Celna w Białymstoku
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GALMET
(jak wcześniej)

GALWANIZERNIA
ul. korzeniowskiego 9 kom. 0 608 381 371

fax 085 743 70 85




